SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 2

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540479
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico,
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão
Eletrônico n° 10/2012, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de seguro de vida e
acidentes pessoais em grupo, inclusive acidentes de trabalho,
para servidores ocupantes de cargos efetivos e cargos em
comissão do DETRAN/PA, a empresa CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A., vencedora do item, com o valor
global de R$-84.835,08 (oitenta e quatro mil, oitocentos e trinta
e cinco reais e oito centavos).
Belém, 05 de junho de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540661
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 539709

PORTARIA: 1483/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA          Agente de transito       572018011
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540687

PORTARIA: 1559/2013
Objetivo: A fim de participar de reunião no Ministério Público,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906751/ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR (Procurador) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540689

PORTARIA: 1526/2013
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito em
atendimento a Ação Civil Pública, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016511/ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA (Agente de
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de transito) /
9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de transito) /
9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
58681573/GENIVAL ALVES DE SOUSA (Agente de transito) / 9.5
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
51174104/LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA (Agente de transito) /
9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
572017151/MARCOS DIVINO DA SILVA SILVA (Agente de
transito) / 9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
572013681/ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES (Agente de transito)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013
572018091/WELLINGTON DE SOUZA COSTA (Agente de transito)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540956

PORTARIA: 1603/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS       Agente de transito       571754413
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339033              500,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540963

PORTARIA: 1604/2013
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela DTO,
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002291/EDSON ITAMAR BARRADAS DA SILVA (Agente de
transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 30/06/2013
572016682/LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA (Agente de
transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 30/06/2013
541957282/MAURO MOURA DA SILVA (Agente de transito) / 6.5
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 30/06/2013
571754413/PAULO SÉRGIO ANTUNES DOS SANTOS (Agente de
transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 30/06/2013
572002741/ROBSON MACHADO PAIVA (Agente de transito) / 6.5
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 30/06/2013
571965732/RODOLFO RANNIERI PACHECO BASTOS (Agente
de transito) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2013 a
30/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540995

PORTARIA: 1573/2013
Objetivo: A fim de participar de audiência designada para o
dia 11/06//2013, referente a Ação Civil Pública, no referido
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571751942/THIAGO LEMOS ALMEIDA (Procurador) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540999

PORTARIA: 1574/2013
Objetivo: A fim de participar de audiência na 4ª Vara Civil da
Comarca, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571918421/MARISE PAES BARRETO MARQUES (Procurador) /
1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 541010

PORTARIA: 1607/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 6
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ALBERTO ANDRADE DA CRUZ               Agente de transito       572016541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100,00
06125134163450000    0261000000          339039              50,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540930

PORTARIA: 1596/2013
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança na
agência de trânsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 4.5 diárias
(Completa) / de 24/06/2013 a 28/06/2013
52097811/JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO (Bombeiro) / 4.5
diárias (Completa) / de 24/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540934

PORTARIA: 1597/2013
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança na
agência de transito, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 4.5 diárias
(Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013
52097811/JARDSON LUIZ FERREIRA DE BRITO (Bombeiro) / 4.5
diárias (Completa) / de 01/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540938

PORTARIA: 1599/2013
Objetivo: A fim de realizar inspeção na CIR. Para instrução de
procedimento investigativo, no referido municipio.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555888791/MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE DEUS (Assist.
transito) / 17.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a
14/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540942

PORTARIA: 1600/2013
Objetivo: A fim de realizar serviços de vistorias e lacre, no
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032619051/ALUIZO RIBEIRO DE BARROS (ASA) / 29.5 diárias
(Completa) / de 17/06/2013 a 16/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540943

PORTARIA: 1598/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ALUIZO RIBEIRO DE BARROS              ASA                      0032619051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163460000    0261000000          339033              200,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540953

PORTARIA: 1602/2013
Objetivo: A fim de realizar visitas as Ciretrans, para consecução
do Plano da Corregedoria previsto no PPA 2013, nos referidos .
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil
Santa Izabel/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assist. transito) / 27.5
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540873

PORTARIA: 1540/2013
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, atedendo Ação
Civil Pública nº 2008.100.2888-4, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020041/MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA (Agente
de transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
09/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540880

PORTARIA: 1541/2013
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização, atendendo Ação
Civil Pública nº 2008.2888-4, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572018781/ÁLVARO JOSÉ DA SILVA (Agente de transito) / 29.5
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 09/07/2013
572020141/BENEDITO FERNANDES DA SILVA JUNIOR (Agente
de transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
09/07/2013
572019091/DAVI DE CASTRO E SILVA (Agente de transito) /
29.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 09/07/2013
572057741/RAONI DANIEL DIAS DA SILVA (Agente de transito)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540895

PORTARIA: 1542/2013
Objetivo: A fim de atender a solicitação de apoio aos eventos
culturais, conforme Memorandos 404/2013 e 030/2013, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s):